

**LIGA ESPAÑOLA DE LA EDUCACIÓN
Y LA CULTURA POPULAR**
**Cuentas Anuales correspondientes
al ejercicio terminado el
31 de diciembre de 2023**

II. BALANCE DE SITUACIÓN NORMAL CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 DE LIGA ESPAÑOLA DE LA EDUCACIÓN Y LA CULTURA POPULAR

ACTIVO	NOTAS de la MEMORIA	2023	2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE		493.348,11	814.317,03
I. Inmovilizado intangible.	8	804,50	1.206,78
1. Desarrollo.		0,00	0,00
2. Concesiones.		0,00	0,00
3. Patentes, licencias, marcas y similares.		0,00	0,00
4. Fondo de comercio.		0,00	0,00
5. Aplicaciones informáticas.		804,50	1.206,78
6. Derechos sobre activos cedidos en uso		0,00	0,00
7. Otro inmovilizado intangible.		0,00	0,00
II. Bienes del Patrimonio Histórico.	6	0,00	0,00
1. Bienes inmuebles.		0,00	0,00
2. Archivos.		0,00	0,00
3. Bibliotecas.		0,00	0,00
4. Museos.		0,00	0,00
5. Bienes muebles.		0,00	0,00
6. Anticipos sobre bienes del Patrimonio Histórico.		0,00	0,00
III. Inmovilizado material.	5	455.118,90	807.217,32
1. Terrenos y construcciones.		83.747,74	425.788,18
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material.		371.371,16	381.429,14
3. Inmovilizado en curso y anticipos.		0,00	0,00
IV. Inversiones inmobiliarias.	7	0,00	0,00
1. Terrenos.		0,00	0,00
2. Construcciones.		0,00	0,00
V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo.	27	0,00	0,00
1. Instrumentos de patrimonio.		0,00	0,00
2. Créditos a empresas.		0,00	0,00
3. Valores representativos de deuda.		0,00	0,00
4. Derivados.		0,00	0,00
5. Otros activos financieros.		0,00	0,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo.	10	37.424,71	5.892,93
1. Instrumentos de patrimonio.		0,00	0,00
2. Créditos a terceros.		0,00	0,00
3. Valores representativos de deuda.		0,00	0,00
4. Derivados.		0,00	0,00
5. Otros activos financieros.		37.424,71	5.892,93
VII. Activos por impuesto diferido.	16	0,00	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE		3.519.462,51	2.699.302,50
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.	25	0,00	0,00
II. Existencias.		832,25	0,00
1. Bienes destinados a la actividad.		0,00	0,00
2. Materias primas y otros aprovisionamientos.		0,00	0,00
3. Productos en curso.		0,00	0,00
4. Productos terminados.		0,00	0,00
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.		0,00	0,00
6. Anticipos a proveedores.		832,25	0,00
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia.	11	0,00	0,00
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	10,16	2.105.905,70	1.431.851,30
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios.		0,00	0,00
2. Clientes, empresas del grupo y asociadas.		0,00	0,00
3. Deudores varios.	10	2.103.047,46	1.427.461,17
4. Personal.	10	1.055,88	2.586,09
5. Activos por impuesto corriente.		0,00	0,00
6. Otros créditos con las administraciones públicas.	16	1.802,36	1.804,04
7. Fundadores por desembolsos exigidos.		0,00	0,00
V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo.	27	151.642,80	144.065,23
1. Instrumentos de patrimonio.		0,00	0,00
2. Créditos a empresas.		0,00	0,00
3. Valores representativos de deuda.		0,00	0,00
4. Derivados.		0,00	0,00
5. Otros activos financieros.		151.642,80	144.065,23
VI. Inversiones financieras a corto plazo.	10	917.525,33	932.550,35
1. Instrumentos de patrimonio.		0,00	0,00
2. Créditos a entidades.		0,00	0,00
3. Valores representativos de deuda.		0,00	0,00
4. Derivados.		0,00	0,00
5. Otros activos financieros.		917.525,33	932.550,35
VII. Periodificaciones a c/p.	10	0,00	0,00
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	10	343.556,43	190.835,62
1. Tesorería.		343.556,43	190.835,62
2. Otros activos líquidos equivalentes.		0,00	0,00
TOTAL ACTIVO (A+B)		4.012.810,62	3.513.619,53

II. BALANCE DE SITUACIÓN NORMAL CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 DE LIGA ESPAÑOLA DE LA EDUCACIÓN Y LA CULTURA POPULAR

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS de la MEMORIA	2023	2022
A) PATRIMONIO NETO		2.726.882,29	2.190.939,90
A-1) Fondos propios	13	521.581,38	522.180,35
I. Dotación Asociación		100.000,00	100.000,00
1 Dotación Asociacional		100.000,00	100.000,00
2. (Dotación fundacional no exigida).*		0,00	0,00
II. Reservas.	13	-64.658,53	-59.390,03
1 Estatutarias.		0,00	0,00
2. Otras reservas.		-64.658,53	-59.390,03
III. Excedentes de ejercicios anteriores	3	481.562,97	551.977,87
1 Remanente.		1138.541,70	1138.541,70
2. (Excedentes negativos de ejercicios anteriores).*		-656.978,73	-586.563,83
IV. Excedente del ejercicio	3	4.676,94	-70.407,49
A-2) Ajustes por cambio de valor.**		0,00	0,00
I. Activos financieros disponibles para la venta.		0,00	0,00
II. Operaciones de cobertura.		0,00	0,00
III. Otros.		0,00	0,00
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	21	2.205.300,91	1.668.759,55
I. Subvenciones		2.205.050,91	1.668.509,55
II. Donaciones y legados		250,00	250,00
B) PASIVO NO CORRIENTE		579.433,04	466.353,20
I. Provisiones a largo plazo.		0,00	0,00
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.		0,00	0,00
2. Actuaciones medio ambientales.		0,00	0,00
3. Provisiones por reestructuración.		0,00	0,00
4. Otras provisiones.		0,00	0,00
II. Deudas a largo plazo.	10	579.433,04	466.353,20
1. Obligaciones y otros valores negociables.		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		579.433,04	466.353,20
3. Acreedores por arrendamiento financiero.		0,00	0,00
4. Derivados.		0,00	0,00
5. Otros pasivos financieros.		0,00	0,00
III. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo.		0,00	0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido.		0,00	0,00
V. Periodificaciones a largo plazo.		0,00	0,00
C) PASIVO CORRIENTE		706.495,29	856.326,43
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta		0,00	0,00
II. Provisiones a corto plazo.	18	64.500,00	0,00
III. Deudas a corto plazo.	10	88.706,74	281.400,05
1. Obligaciones y otros valores negociables.		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito.		71.706,74	247.400,05
3. Acreedores por arrendamiento financiero.		0,00	0,00
4. Derivados.		0,00	0,00
5. Otros pasivos financieros.		17.000,00	34.000,00
IV. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo.	27	0,00	0,00
V. Beneficiarios-Acreedores	12	0,00	0,00
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.	10,16	553.288,55	574.926,38
1. Proveedores.	10	278.294,62	226.494,65
2. Proveedores, empresas y entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
3. Acreedores varios.	10	49.081,89	50.510,68
4. Personal (Remuneraciones pendientes de pago).	10	76.717,78	71.695,48
5. Pasivos por impuesto corriente.		0,00	0,00
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.	16	149.194,26	226.225,57
7. Anticipos recibidos por pedidos.		0,00	0,00
VII. Periodificaciones a corto plazo	10	0,00	0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		4.012.810,62	3.513.619,53

III. CUENTA DE RESULTADOS NORMAL CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE 2023 DE LIGA ESPAÑOLA DE LA EDUCACIÓN Y LA CULTURA POPULAR

	Nota	(Debe) Haber	
		2023	2022
A) OPERACIONES CONTINUADAS			
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia.	17,21	3.094.956,76	3.447.340,28
a) Cuotas de afiliados y usuarios.	17	359.252,30	392.287,66
b) Aportaciones de usuarios.		0,00	0,00
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones.	17	0,00	0,00
d) Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados a resultados del ejercicio, afectas a la actividad propia	21	2.747.064,82	3.074.389,03
e) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados.	21	-11360,36	-19.336,41
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	17	1.397.229,15	1.660.792,31
3. Gastos por ayudas y otros.	17	-595.114,15	-457.387,01
a) Ayudas monetarias		-595.114,15	-457.387,01
b) Ayudas no monetarias.		0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno.		0,00	0,00
d) Reintegro de ayudas y asignaciones		0,00	0,00
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		0,00	0,00
6. Aprovisionamientos.	17	-442.446,30	-475.199,79
7. Otros ingresos de explotación	17	83.248,46	112.946,55
8. Gastos de personal	17	-3.221.528,52	-4.049.795,55
a) Sueldos, salario y asimilados		-2.439.622,88	-3.067.207,09
b) Cargas sociales		-781.905,64	-982.588,46
c) Provisiones		0,00	0,00
9. Otros gastos de explotación	17	-264.976,30	-278.081,44
a) Servicios exteriores		-246.047,66	-250.416,83
b) Tributos		-4.673,91	-3.289,33
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		-14.254,73	-24.375,28
d) Otros gastos de gestión corriente.		0,00	0,00
10. Amortización del inmovilizado	5,8	-19.152,08	-22.665,79
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio	21	3.293,98	6.060,84
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio		3.293,98	6.060,84
b) Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio		0,00	0,00
12. Excesos de provisiones		0,00	0,00
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.		10.852,39	-112,74
a) Deterioros y pérdidas		0,00	0,00
b) Resultados por enajenaciones y otras.		10.852,39	-112,74
14. Otros resultados	17	-4.470,96	7.137,38
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14)		41.892,43	-48.964,96
15. Ingresos financieros		7,23	0,00
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.		0,00	0,00
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.		7,23	0,00
b ₂) De terceros.		7,23	0,00
16. Gasto financieros.		-37.222,72	-21.442,53
b) Por deudas con terceros.		-37.222,72	-21.442,53
17. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros.		0,00	0,00
18. Diferencias de cambio.		0,00	0,00
19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.		0,00	0,00
a) Deterioros y pérdidas		0,00	0,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (15+16+17+18+19)		-37.215,49	-21.442,53
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		4.676,94	-70.407,49
20. Impuestos sobre beneficios		0,00	0,00
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)		4.676,94	-70.407,49
B) OPERACIONES INTERRUPTIDAS		0,00	0,00
21. Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuesto.		0,00	0,00
A.5) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4+21)		4.676,94	-70.407,49
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO			
1. Activos financieros disponibles para la venta.		0,00	0,00
2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo.		0,00	0,00
3. Subvenciones recibidas.	21	3.286.900,16	2.262.651,52
4. Donaciones y legados recibidos.	21	0,00	0,00
5. Ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.		0,00	0,00
6. Efecto impositivo		0,00	0,00
C.1 VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6)		3.286.900,16	2.262.651,52
D) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
1. Activos financieros disponibles para la venta.		0,00	0,00
2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo.		0,00	0,00
3. Subvenciones recibidas.	21	-2.750.358,80	-3.080.449,87
4. Donaciones y legados recibidos.	21	0,00	0,00
5. Efecto impositivo.		0,00	0,00
D.1 VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5+6)		-2.750.358,80	-3.080.449,87
E) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1+D.1)		536.541,36	-817.798,35
F) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO		0,00	0,00
G) AJUSTES POR ERRORES	2	0,00	0,00
H) VARIACIONES EN LA DOTACIÓN FUNDACIONAL O FONDO SOCIAL		0,00	0,00
I) OTRAS VARIACIONES		0,00	0,00
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)		541.218,30	-888.205,84

* Su signo es negativo ** Su signo puede ser positivo o negati